CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 6670, DE 2016

REQUERIMENTO Nº                /2018
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de audiência
pública para debater experiências
exitosas da produção agroecológica
no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, REQUEREMOS a Vossa
Excelência a realização de audiência pública para debater
experiências exitosas na produção agroecológica no Brasil, com os
seguintes convidados:

 Representante da Associação dos Cafés Orgânicos do
 Brasil e Organização de Produtores Comércio Justo no
 Brasil –  Cássio Franco Moreira

 Representante da APROSPERA – Associação de
 Produtores Agroecológicos do Alto São Bartolomeu DF -
 Dorvalina Soares.

 Representante da Rede Camponês à Camponês em
 Sergipe –

 Representante da UNICOPAS -  Francisco Dal Chiavon

JUSTIFICAÇÃO

 A agroecologia vem sendo cada vez desenvolvida no País,
em contraposição a agricultura tradicional que apresenta uma série
de problemas econômicos, ambientais e sociais, com repercussão

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

para a saúde pública e o meio ambiente e à qualidade dos
alimentos.
 Embora representantes do agronegócio insistam em dizer que
os negócios brasileiros dependem da utilização dos agrotóxicos,
experiências exitosas demonstram que é possível se produzir
alimentos sem os venenos que tornam o Brasil o segundo país do
mundo em quantidade de agrotóxicos utilizados.
 São experiências como essas que queremos discutir nesta
Comissão destinada debater a redução do uso de agrotóxicos no
Brasil.
 Solicito, portanto, do plenário, a aprovação deste
requerimento.
.

João da Daniel
Deputado Federal – PT/SE